- ۱۷- دجنی، فتحی عبدالفتاح، *ابوالاسود الدؤلی و نشأة النحو العربی*، کویت، ۱۹۷۴م.
- ۱۸- درویش، محیی‌الدین، *إعراب القرآن و بیانه*، حمص، ۱۴۱۵ق.
- ۱۹- رافعی، مصطفی، *تاریخ آداب العرب*، قاهره، ۱۹۹۷م.
- ۲۰- زرکشی، محمد، *البرهان فی علوم القرآن*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، ۱۳۷۶ق.
- ۲۱- زمخشری، محمود، *الفائق فی غریب الحدیث*، بیروت، ۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۶م.
- ۲۲- همو، الکشاف، بیروت، ۱۴۰۷ق.
- ۲۳- زوین، علی، *منهج البحث اللغوی بین التراث و علم اللغة الحدیث*، بغداد، ۱۹۸۶م.
- ۲۴- سامرای، ابراهیم، *النحو العربی فی مواجهة العصر*، بیروت، ۱۹۹۵م.
- ۲۵- سیبویه، عمرو، *الکتاب*، به کوشش عبدالسلام محمد هارون، قاهره، ۱۴۰۸ق.
- ۲۶- صالح، صبحی، *دراسات فی فقه اللغة*، بیروت، ۱۳۷۹ق.
- ۲۷- ضیف، شوقی، *المدارس النحویه*، قاهره، ۱۹۹۲م.
- ۲۸- همو، *العصر الجاهلی*، قاهره، ۱۹۶۰م.
- ۲۹- همو، *العصر العباسی الاول*، قاهره، ۲۰۰۴م.
- ۳۰- طبری، محمد، *التفسیر*، بیروت، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
- ۳۱- طنطاوی، محمد، *نشأة النحو و تاریخ اشهر النحاة*، قاهره، ۱۹۹۵م.
- ۳۲- علی، جواد، *المفصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام*، بیروت، دار الساقی.

- ٣٣- كليني، محمد، *الكافي*، به كوشش علي اكبر غفاري، تهران، ١٣٧٧ق.
- ٣٤- مختار عمر، احمد و مكرم، عبدالعال، *معجم القراءات القرآنية*، كويت، ١٤٠٨ق.
- ٣٥- نحاس، احمد، *إعراب القرآن*، به كوشش زهير غازي زاهد، بيروت، ١٤٠٩ق/
١٩٨٩م.
- ٣٦- همو، *معاني القرآن*، بيروت، ١٤٢١ق.
- ٣٧- ياقوت بن عبدالله حموي، *معجم الادباء*، بيروت، ١٤١١ق/ ١٩٩١م.

نيز:

- 38- Chomsky, Noam, *Aspects of theory of syntax*, Cambridge & Massachusetts, 1965.